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Abstrakt

Souhrn:

Tato diplomová práce pojednává o funkčních poruchách pohybového aparátu. Rozebírá

možné faktory vzniku těchto poruch, jejich projevy na těle, diagnostiku a možnosti

ovlivnění. Jelikož se jedná o velmi častý fenomén, který se vyskytuje na lidském těle,

vybral jsem si zejména svalovou, vazivovou a kloubní složku, kterou jsem hlouběji

probádal a popsal. Experimentální část této práce má za úkol ověřit možný vliv ošetření

kostosternálního spojení a sternoklavikulárního klobu dle L. Mojžíšové, na svaly krku

(m. scalenus anterior, medius a m. sternocleidomastoideus). Pro získání vstupních a

výstupních výsledků jsem využil ultrazvukového vyšetření průměru průřezu těchto svalů

a Visual analogue scale (VAS) pro získání hodnot bolesti před a po intervenci pomocí

této metody.

Název:

Problematika muskuloskeletálních poruch a jejich řetězení

Cíle:

Cílem teoretické části práce je popsat aktuální pohled na problematiku

"muskuloskeletálního řetězení funkčních poruch" a shromáždit teoretické informace,

které popisují a vysvětlují jednotlivé principy vzniku "řetězení funkčních poruch"

s ohledem na aktuálně uznávané publikace tuzemských i zahraničních autorů. V rámci

výzkumu v praktické části práce, je cílem ozřejmit reflexní vztahy mezi joint play

sternoclaviculárního kloubu a 1.-3. žebra a svalovým hypertonem určitých svalů, které

popsala Ludmila Mojžíšová ve svém léčebném konceptu. Jedním z cílů je ozřejmit, zda

je možné identifikovat reflexně podmíněnou změnu plochy průřezu svalu pomocí

ultrazvukové diagnostiky, a zda má spojení 1.-3. žebra a sternoclaviculárního skloubení

dle L. Mojžíšové vliv na změny citlivosti svalů.

Metody:

Teoretická část byla vypracovaná na základě aktuálně uznávaných zahraničních i

tuzemských literárních zdrojů, z odborných studií, knih a analýz. Experimentální část

hodnotí efekt mobilizace 1.-3. kostosternálního spojení metodou Ludmily Mojžíšové ve

vztahu s ultrazvukovým vyšetřením svalů krku (m. scalenus anterior, medius a

sternocleidomastoideus), u kterých jsem sledoval jejich plochu průřezu. Druhým

sledovaným parametrem experimentu bylo palpační vyšetření zmíněných svalů a

subjektivní vyjádření intenzity bolestivosti těchto svalů pomocí Visual analogue scale

(VAS) na 6 svalech krku a ramen. Experimentu se zúčastnilo 30 probandů. Každý byl

zařazen do kontrolní i experimentální skupiny. Kontrolní skupina byla zcela bez

intervence. V experimentální skupině byla provedena intervence ošetření 1.-3.

kostosternálního spojení a sternoklavikulárního kloubu dle Mojžíšové.

Výsledky:

Výsledky experimentu poukazují na statisticky významné zvětšení průměru průřezu

sledovaných svalů (m. scalenus anterior, medius a sternocleidomastoideus) na

diagnostickém ultrazvuku v experimentální skupině, která byla intervenována ošetřením

1.-3. kostosternálního spojení a klavikulosternálího skloubení dle Mojžíšové. V kontrolní

skupině bez intervence nebyla zaznamenána statisticky významná změna. Hodnoty

palpačního vyšetření VAS poukazují na významné snížení palpační bolestivosti po

intervenci ošetřením 1.-3. kostosternálního spojení dle Mojžíšové.

Klíčová slova: Mojžíšová, funkční poruchy, ultrazvuková diagnostika, mobilizace,

manuální terapie

Abstract

This diploma thesis deals with functional disorders of the musculoskeletal system. It

discusses the possible causing factors of these disorders, their manifestations on the body,

diagnostics and the possibilities of influencing them. Since this is a very common

phenomenon on the human body, I chose mainly the muscle, fascia and joint structure,

which I explored and described in more depth. The experimental part of this work aims

to demonstrate the possible impact of the intervention of the 1.-3. ribs and claviculosternal

joint as described by Ludmila Mojžíšová on the muscles of the neck (m. scalenus anterior,

medius and sternocleidomastoideus). To obtain results, I used the ultrasound examination

of the diameter of these muscles and Visual analogue scale (VAS) to obtain pain values

before and after the intervention using this method.

Title: Problematics of musculoskeletal dysfunction and chains

Objectives:

The first goal of this paper is to collect currently recognized sources about musculoscletal

functional disorders. I have described origins of this kind of problems, manifestation of

these disorders and kinds of therapy. I´ve focused on functional disorders of muscle,

fascia and joint. Second goal of this thesis is to evaluate a top-rated Prague rehabilitation

school´s method. Part of Prague rehabilitation school is called Mojžíšová Method.

Methods: This research aims to analyze the effect of mobilization of the 1.-3 ribs and

sternoclavicular joint in a relationship with sensitivity and diameter of neck and shoulders

muscles. The ultrasonographic diagnostic method was used to evaluate muscle diameter

before and after the mobilization of ribs. Visual analogic scale (VAS) was used to

evaluate pain during palpation of certain muscles. This research examined 30 subjects,

aged 19-26 years old, divided into the control and the experimental group. Each subject

was in both groups. In the control group, we are analyzed, if certain neck muscles keep

the same volume without any intervention. The control group evaluated if there were any

muscle volume and palpation muscle sensitivity changes before and after the intervention

of the ribs.

Results: The theoretical part was created as a research of currently recognized sources

on functional disorders of the musculoskeletal system. The results of the experiment

indicate a statistically significant increase in muscle diameter (anterior scalenus, medius

and sternocleidomastoid) monitored by ultrasound in the experimental group, which was

intervened by mobilization 1-3. sternocostal junction and sternoclavicular joint according

to Mojžíšová. No statistically significant change was observed in the control group

without intervention. The values of palpation examination of the VAS indicate a

significant reduction of palpatory pain after the intervention by intervention of the 1.-3.

Sternocostal and sternoclavicular junction according to Mojžíšová.

Keywords: Mojžíšová, functional disorders, ultrasound diagnostic, mobilization, manual

therapy
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C – cervikální
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Hz – hertz

kHz – kilo hertz

L – bederní

m – musclus

mm – milimetr

MTrP – myofasciální triggerpoint

ROM – rozsah pohybu (range of motion)

SI – sakroiliakální kloub

Th – hrudní

VAS – visual analogue scale (vizuální škála bolesti)
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Úvod

Bolest je součástí lidského života (Rokyta, 2012). Jeden z nejčastějších zdrojů

bolesti je pohybový aparát. Bolest z pohybového aparátu může vycházet buďto z funkční

nebo strukturální poruchy (Lewit, 2003). „Funkce formuje orgán.“ Tento výrok platí

nejen pro pohybový orgán. Pokud tedy není zabezpečená kvalitní funkce, dochází k

poruše – funkčním a později strukturálním změnám orgánu (Véle, 2006). Jen v USA se

za léčbu bolesti utratí přes 650 miliard dollarů ročně (Travell, Simons, Simons, 2019).

Pokud mluvíme o funkční poruše pohybového aparátu, máme na mysli negativní

změnu funkce kůže, podkoží, fascie, vazu, svalu, kloubu atd. Tato funkční změna se

manifestuje různými symptomy. Jedná se o bolest, reakci autonomního nervového

systému, reflexní změny, změny pohyblivosti v kloubech, otok atd. Funkční poruchu

pohybového systému definujeme jako poruchu bez relevantních strukturálních změn a

plnou reverzibilitou do stavu před poruchou. (Poděbradská, Šarmírová, 2017). Tyto

funkční změny začínají poruchou řízení pohybového systému – poruchou „software“,

přičemž struktura - „hardware“ tkáně pohybového systému není poškozena (Lewit, 2001).

Termín funkční poruchy je používaný pouze v naší, případně Slovenské republice.

Termíny jako „funkční blokáda kloubu“, „funkční kloubní centrace“ nebo „funkční“

porucha se zdají být v zahraničí neznámé.
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1 Funkční poruchy pohybového aparátu

1.1 Vznik

Funkční porucha pohybového aparátu vzniká působením faktorů, které mohou

vytvořit neadekvátní zatížení a tím následně i přetížení dané struktury. Pokud dojde

k odstranění těchto nepříznivých faktorů, dochází v těle k autoreparaci, není tedy

potřebná zevní intervence. Pokud ovšem tento faktor neodezní, vzniká funkční porucha

pohybového aparátu, která musí být odstraněna pomocí zevního impulzu, kupříkladu

manuální terapií nebo kinezioterapií. V případě neadekvátní léčby se může tato funkční

porucha změnit ve strukturální, kterou již odstranit fyzioterapeutickými metodami není


[…]


Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

Příloha č. 3 – úvod k dotazníku

ÚVOD K DOTAZNÍKU

Já, Bc. David Hofman, jsem studentkou 5.ročníku magisterského studia fyzioterapie na Fakultě tělesné

výchovy a sportu Univerzity Karlovy. Tímto se na Vás obracím s žádostí o vyplnění dotazníku, která bude

sloužit jako podklad pro mnou diplomovou práci.

Prosím o vyplnění informací, ohledně Vašich pocitů během palpování určitých svalů na krku, ramenním

pletenci a hrudi. Standardně se nejedná o výraznou bolest, spíše nepříjemný pocit během tlaku na dříve

určená místa. Po terapii vyplníte dotazník znovu, budu palpovat stejná místa. Prosím o maximální

soustředění během této palpace.

Získaná data budou využita ke zpracování diplomové práce, případně dalšímu výzkumu na UK FTVS;

budou zpracována, publikována a uchována v anonymní podobě a ochráněna před jiným užitím. Pokud

budete mít zájem seznámit se s výsledky studie, napište na adresu: david.hofman@email.cz

Vyplněním a odevzdáním ankety potvrzujete, že dobrovolně souhlasíte se svojí účastí v této výzkumné

studii, o které jste byl(a) informován(a), jakož i o právu odmítnout účast nebo svůj souhlas kdykoliv odvolat

bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS.

Předem děkuji za Vaši ochotu spolupracovat při získávání dat pro moji diplomovou práci.

Příloha č. 4 – výsledky ultrazvukového měření

M. scalenus anterior (v mm2)

kontrol.sk. experim. sk.

vstup výstup vstup výstup

125 127 127 157

219 210 210 224

125 119 119 139

212 211 211 219

217 185 185 168

116 118 118 142

119 132 132 127

161 221 221 243

135 138 138 180

129 119 119 153

148 182 182 174

156 164 164 134

224 219 219 230

159 140 148 155

140 171 171 193

245 242 242 253

166 140 140 122

62 121 121 130

145 140 140 139

131 135 135 139

200 194 194 212

104 210 210 224

185 180 180 206

196 197 197 200

215 221 221 272

167 166 166 200

215 207 207 226

186 184 184 195

224 224 224 241

198 195 195 185

M. scalenus medius (v mm2)

kontrol. sk. experim. sk.

vstup výstup vstup výstup

120 119 119 148

127 128 128 159

174 210 210 224

270 245 245 259

248 260 260 293

161 147 147 154

225 235 235 240

250 258 258 278

237 210 210 257

125 123 123 130

159 162 162 174

271 260 260 263

429 440 440 490

213 210 210 190

192 200 200 263

229 226 226 204

112 120 120 132

235 285 285 285

177 177 177 183

139 138 138 146

236 241 241 244

252 241 241 281

223 202 202 234

329 365 365 390

299 293 293 327

379 375 375 390

273 280 280 298

204 208 208 222

245 251 251 248

205 206 206 230

M. sternoscledomastoideus (v mm2)

kontrol. sk. experim. sk.

vstup výstup vstup výstup

180 183 183 193

174 190 190 240

281 190 190 200

209 212 212 232

267 269 269 294

122 159 159 214

193 228 228 213

203 223 223 253

245 240 240 247

217 210 210 195

175 226 226 215

204 228 228 230

258 276 276 290

147 156 156 201

246 230 230 240

294 296 296 329

221 230 230 251

239 220 220 262

360 359 359 390

267 270 270 283

303 302 302 343

251 267 267 299

272 285 285 321

221 226 226 281

262 271 271 305

341 343 343 333

299 291 291 315

226 236 236 245

269 271 271 289

242 245 245 272

Příloha č. 5 – výsledky VAS

VAS

scalenus ant.
scalenus

med.
scalenus

post.
levator scap. trapezius

sternocleidomast
.

vstu
p

výstu
p

vstu
p

výstu
p

vstu
p

výstu
p

vstu
p

výstu
p

vstu
p

výstu
p

vstup výstup

5 3 3 0 3 2 6 3 5 3 5 2

2 0 0 0 1 0 1 0 5 0 3 2

1 2 2 0 1 1 3 2 2 2 2 2

1 0 3 2 4 3 4 4 5 2 2 3

1 2 3 2 4 3 5 2 6 3 4 4

3 1 3 1 1 1 7 4 5 3 5 2

2 0 2 1 2 0 1 0 3 1 3 3

3 1 2 1 2 0 4 2 4 3 3 0

4 2 2 0 4 2 5 4 3 2 4 1

3 2 2 2 2 0 0 0 4 4 4 1

3 3 3 0 2 1 6 2 2 1 4 3

0 1 1 1 3 0 3 2 0 0 1 2

5 3 3 1 1 3 4 3 5 1 7 3

1 1 0 0 1 0 1 1 0 0 1 1

1 0 2 0 2 0 3 0 5 0 5 2

2 1 4 0 2 0 0 0 3 0 2 0

2 1 3 3 1 1 2 3 4 1 4 1

4 1 2 1 2 2 4 2 4 1 3 1

2 2 2 0 3 0 4 4 0 0 3 1

6 3 1 1 1 0 5 1 4 1 8 4

2 2 1 2 0 0 3 1 0 0 4 1

5 3 2 5 5 5 1 1 0 1 5 4

2 3 1 2 3 0 4 2 1 0 4 3

1 0 0 0 1 1 1 1 0 0 3 1

3 2 1 0 1 0 2 0 2 0 3 1

3 1 2 0 1 0 0 0 1 0 6 4

2 1 4 2 1 1 6 3 4 2 5 4

2 0 3 1 2 0 5 2 3 1 6 3

2 0 3 4 0 0 6 4 4 0 5 1

3 3 1 0 0 0 3 1 5 2 4 1