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1. Rozsah:
počet stran práce / textu
počet všech literárních pramenů

monografie ostatní
18/24 10/1

tabulky obrázky grafy přílohy
12 7 0 5

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
samostatnost diplomanta při zpracování práce X
výběr a definice tématu, originalita X
stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce a vyváženost kapitol X
úroveň práce s literaturou včetně citační normy X
úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) X
stylistická úroveň textu X

3. Kritéria hodnocení teoretické části práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
pochopení tématu a orientace v problematice X
analýza a interpretace rešeršní práce X
aplikace výsledků rešerše pro návaznost k experimentální části X

4. Kritéria hodnocení speciální části práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
hypotézy - relevance a kvalita jejich definování X

výzkumný soubor - adekvátnost výběru X

metodika – použité metody hodnocení a jejich kvalita X

výsledky – prezentace a interpretace X

statistické zpracování a analýza dat X

diskuse - interpretace výsledků ve vztahu k současným poznatkům X

závěr - úroveň zhodnocení práce X X

5. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

6. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů

ostatní

stupeň hodnocení

Cílem je ozřejmit reflexní vztahy mezi joint play sternoclaviculárního kloubu a 1.-3. žebra a svalovým hypertonem určitých svalů, které popsala Ludmila
Mojžíšová ve svém léčebném konceptu. Jedním z cílů je ozřejmit, zda je možné identifikovat reflexně podmíněnou změnu plochy průřezu svalu pomocí
ultrazvukové diagnostiky, a zda má spojení 1.-3. žebra a sternoclaviculárního skloubení dle L. Mojžíšové vliv na změny citlivosti svalů.

odborné články
16/73

86/63
142
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7. Prohlášení vedoucího práce:

8. Doporučení práce k obhajobě: ano
ano
s výhradou

ne

9. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 24.5.21

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány a nebo parafrázovány. Práce byla hodnocena
testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické dokumentace diplomové práce (SIS).

výborně (DLE OBHAJOBY)

podpis vedoucího práce

Student prokázal schopnost samostatného zpracování tématu, prokázal důslednost a preciznost při vyhledávání konkrétních údajů. Zpracoval problematiku
velmi často diskutovanou a stále málo probádanou. Naučil se pracovat se sonografií a vhodně identifikoval vazby mezi svalovým hypertonem a 2D obrazem
sonografie. Velmi pozitvně hodnotím zvolenou metodiku, výběr kontrolní a experimentální skupiny a statistické porovnání výsledků. Práce je odrazovým
můstkem pro další bádání a hledání dokladů o vlivu funkčních kloubních blokád na svalový hypertonus.
Otázky na diplomanta: Proč jste nezvolil hodnocení všech scalenových svalů? Co byste doporučil případným pokračovatelům výzkumu, co by mohlo být v další
práci změněno nebo provedeno jinak ?